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Bravo, Petro!
www.ideafactory.cz

A D V E R T I S I N G  F U L L  S E R V I C E

…za sebou

Už toho  
máme dost…

Šestého listopadu večer vyťukaly světové agentury výsledek fi nále Fed Cupu – Češky zdo-
laly domácí Rusky 3:2 a po dlouhých třiadvaceti letech dobyly nejprestižnější trofej žen-
ského tenisu. Tak skončila veleúspěšná letošní sezóna pro Petru Kvitovou, vítězku Wim-
bledonu i turnaje mistryň a tahounku ženského družstva ve Fed Cupu. 

Teď si potřebuje především od-
počinout, proto dnes přiná-
šíme zprostředkované stříp-
ky z jejího profesního života 
a také velkou gratulaci.

 Stručné curriculum vitae:
narodila se v roce 1990 ve 
znamení Ryb ve Fulneku. 
K tenisu ji přivedl její otec 

Jiří, povoláním učitel. Nyní ji 
vede David Kotyza a kondičně 

připravuje Jozef Ivanko, trénu-
je ve stejném klubu jako Tomáš 

Berdych a Lucie Šafářová. Fandí jí také maminka Pavla 
i oba bratři Jiří a Libor.

 První větší úspěch mezi profesionály:
vítězství nad Venus Williamsovou na turnaji 
v Memphisu a nad Sharar Peerovou ve Fed Cupu 
v roce 2008.

 Tenisový vzor:
Martina Navrátilová, protože hraje, stejně jako Pet-
ra, levou rukou. Naše bývalé úspěšné tenistky Mar-
tina Navrátilová a Jana Novotná přijely Petru Kvi-
tovou osobně podpořit na finále Wimbledonu. 

 Letošní výsledky:
své soupeřky letos Petra Kvitová drtila. Po vítěz-
ství ve Wimbledonu vyhrála na podzim díky tvr-
dým úderům i náběhům na síť dvanáct zápasů za 
sebou. Získala tituly v Linci a v Istanbulu na Tur-
naji mistryň a ve fi nále Fed Cupu proti Ruskám 
položila ziskem dvou bodů základ k triumfu.

 Aktuální pozice v žebříčku WTA:
2. místo na světě (1. Carolina Wozniacki, Dánsko)

 Jak se vidí:
sama říká, že má před sebou ještě hodně práce 
a odmítá, že se její hra blíží k dokonalosti. Je to-
ho ještě hodně, co musím zlepšovat. To je dobrá 

zpráva pro mě i pro mé trenéry. Pořád je na čem pra-
covat a kam se posouvat.

 Co jí pomáhá:
na kurtu se po úspěšných výměnách hlasitě povzbu-
zuje slůvkem „Pojď!“ Na její rostoucí popularitu za-
reagovala firma Nike a nechala rychle vyrobit trička 
právě s tímto hecujícím nápisem.

 Jazykové vybavení:
Petra hovoří česky, rusky a anglicky.

 Jak relaxuje:
momentálně regeneruje v lázních, koncem měsí-
ce odjede na plánovanou kondiční přípravu do Vy-
sokých Tater, kde se soustředí na další sezonu. Ji-
nak ráda poslouchá populární muziku a skupinu U2, 
jejím nejoblíbenějším filmovým žánrem je komedie, 
oblíbenou herečkou Julia Roberts.

 Co ráda jí a pije:
miluje italskou kuchyni, pizzu a těstoviny, k pití jab-
lečný džus.

 Největší zážitek trenéra tenisové reprezentace 
Petra Pály po vítězství ve Fed Cupu:
proměněný mečbol v závěru, slzičky Petry Kvitové a následná 
radost s celým týmem v šatně Moskevské olympijské haly.

 Kdy uvidí fanoušci na vlastní oči pohár, který za-
tím musel zůstat v Moskvě:
16. prosince na Večeru mistryň v Prostějově, kde by 
měly Petra Kvitová a Lucie Šafářová sehrát teniso-
vou exhibici.

 Kde by se vítězný čtyřlístek měl opět potkat:
21. prosince při vyhlašování Sportovce roku 2011 
v Praze. Jeho favoritkou v individuální kategorii bu-
de nepochybně tahounka Petra Kvitová. 

 Nová sezóna:
rok 2012 začne s Tomášem Berdychem na Hopmano-
vě poháru v Perthu. Na kurt si přinese i rakety v no-
vé barvě, kterou zatím neprozradila.
 Text: Metropol, foto: ČTK
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Nová tělocvična v Dolních Kralovicích. 
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METROPOL
krátce

Anketa: Co přejete novému titulu Středočeský Metropol?
Kateřina Klasnová, 
místopředsedkyně 
Poslanecké
sněmovny (VV):

Novému titulu pře-
ji, aby mohl psát 

dobré zprávy a přesto o něj byl me-
zi čtenáři zájem. Zkrátka, aby Stře-
dočechům nabídl informace, zába-
vu i pomoc.

Helena
Langšádlová,
poslankyně 
(TOP09),
Středočeský kraj:

Regionálním novinám Středočes-
ký Metropol přeji hodně čtená-
řů a věcnou diskusi nad krajský-
mi tématy.

Jiří Lobkowicz, 
podnikatel,
Zámek Mělník:

S Metropolem jsem 
se již setkal v severních Čechách. Jsou 
to moderní seriózní noviny, plné pozi-
tivních zpráv. Přeji jim hodně úspěchů 
také ve Středočeském kraji. 

Josef Volvovič,
středoškolský
profesor,
Gymnázium
Český Brod:

Středočekému Metropolu přeji co 
nejširší záběr kraje včetně zpráv 
z kultury a umění. Ať je zajímavý 
i pro mladou generaci.

Město pečuje
o bytový fond

Kladno | Město nepodceňuje stav 
svých bytových domů a pravidelně se 
o ně stará. Do konce tohoto roku na-
příklad zajistí výměnu vodoměrů ve 
většině městských bytů. Pokračují prá-
ce směřující k výměně oken ve zbýva-
jících rozdělovských věžácích a hoto-
vá je i rekonstrukce domu Meta.

Noví strážníci 
Beroun | Tři nové strážníky bude mít 
od prosince Městská policie Beroun. 
Jsou to ti, kteří uspěli ve výběrovém 
řízení, které ve městě probíhalo již 
od léta. Do něj se původně přihlási-
lo pětadvacet zájemců. Dva z přija-
tých strážníků již mají s touto profesí 
zkušenosti. Pracovali totiž jako stráž-
níci na Kladně a v Praze. Doplnění po-
četního stavu na plánovaných deva-
tenáct je jedním z opatření, které má 
dopomoci k razantnějšímu a kom-
plexnějšímu řešení problémů s bez-
domovci a hernami ve městě. Nově 
se tím totiž do ulic vrátí pěší strážníci 
tak, aby se občané cítili bezpečněji. 

Slet ptactva
Chlumín | Na 600 exponátů by-
lo k zhlédnutí na výstavě drobné-
ho ptactva v Chlumíně. S fi nanč-
ními prostředky na nákup klecí, 
které odpovídají požadavkům EU, 
přispěla už podruhé dotace Středo-
českého kraje. 

Auto pro
sociální péči

Kladno | Rada města schválila žá-
dost o investiční dotaci Středis-
ku komplexní sociální péče, o.p.s. 
na nákup nového automobilu pro 
sociální služby ve výši 250 000 Kč. 
Středisko je hlavním dodavatelem 
sociálních služeb, především pe-
čovatelské služby na území města 
a obsluhuje rozlehlé území. 

Štěně pomáhá
Milovice | V domově pro osoby 
se zdravotním postižením Mladá 
v Milovicích mají dalšího pejska, 
který pomáhá zvládat těžký osud 
obyvatel a zároveň slouží k rozvoji 
canisterapie. Jedná se o štěně Sva-
tobernadského psa z chovatelské 
stanice Strážci hor. Toto plemeno 
bylo vybráno pro svou milou pova-
hu, přátelskost a ochotu spolupra-
covat s člověkem.

Zimní údržba
Beroun | Ještě o něco více posypové-
ho materiálu než loni mají pro letoš-
ní zimu nachystáno Technické služ-
by Beroun. Prohlídkou prošly všech-
ny posypové a prohrnovací stroje. 
Kromě osmi stávajících budou mít 
letos Technické služby Beroun po-
prvé k dispozici i nový traktor znač-
ky Zetor. Je určen především pro hů-
ře přístupné terény, tedy zejména 
v okrajových částech města. Má na-
stavitelnou šípovou radlici, jejíž roz-
teč lze nastavit podle šíře vozovky.

V obci Studené řešili otázku, co se 
starou školou, v současnosti již ne-
využívanou. Rozhodnutí bylo re-
konstruovat ji s možností využití 
pro všechny občany. Dnes už je ho-
tová přístavba,  opravená střecha 
a venkovní fasáda a postupují prá-

Kounov | Základní škola v Kounově se změnila k nepoznání. Na opravený objekt se přijel podívat náměstek 
středočeského hejtmana Marcel Chládek, který si při té příležitosti prohlédl i nedalekou, též opravenou kapli.

Středočeský kraj počítá i v roce 2012 
s fi nančními náklady na projekt „Bez-
pečné branky“, do kterého se zapojil 
na konci roku 2009. Cílem projektu je 
bezpečnostní opatření na dětských 
hřištích, aby nedocházelo k vážným 
nehodám s tragickými následky při 

pádu přenosných branek. Středočes-
ký kraj, který se stal pilotním kra-
jem projektu, realizoval nákup prv-
ních branek v roce 2010. Vybrána by-
la branka typ Univerzal s možností 
složení na 2x3m nebo na 2x5m dle 
potřeby pro ofi ciální soutěže ČMFS 

v kategorii přípravek a mladších žá-
ků. „Doposud jsme rozdali 145 bezpeč-
ných branek a i v následujícím roce po-
čítáme s dalším nákupem. Celkový ná-
klad v roce 2012 bude v řádech milio-
nů,“ řekl Marcel Chládek, náměstek 
hejtmana. (od dop.)

Pro děti 
v Tachlovicích

Tachlovice | Mateřská škola 
v Tachlovicích získala novou 
budovu.  Dosud  byla umístě-
na v historickém objektu, kte-
rý byl ve špatném technickém 
stavu. Dokonce hrozila havárie 
a uzavření školky. Budova ale 
nešla opravit tak, aby vyhovo-
vala potřebám dětí. Proto se 
v říjnu minulého roku začalo 
se stavebními pracemi a letos 
na podzim byla stavba ukonče-
na. V novém objektu se navý-
šila kapacita a zlepšily se pod-
mínky k výuce. 
Celkové výdaje projektu do-
sáhly výše 22,5 milionu ko-
run, z toho výše dotace z Regi-
onálního operačního programu 
Střední Čechy činila 13,7 milio-
nu korun. (red.)

Beroun | Mistryni světa v cra-
zy golfu, šestnáctiletou Olivii 
Prokopovou, přijala beroun-
ská starostka Šárka Endrlová. 
Na radnici ji předala květinu 
a upomínkové předměty.

„Děkujeme ti za skvělou reprezenta-
ci v barvách berounského sportovní-
ho centra,“ uvedla starostka. Oli-
vie na radnici přišla v doprovodu 
svých rodičů a manažera sportov-
ního centra Jana Šimka. Přinesla 
i zlatý pohár pro vítězku katego-
rie žen z World Crazy Golf Cham-
pionship, které se konalo v ang-
lickém Hastings. „O vítězství jsem 

se musela rvát nejen se soupeřkami, 
ale hlavně sama se sebou, protože už 
čtyři týdny mne provázejí obrovské 
bolesti v koleni. Každý krok či pohyb 
byly pro mne doslova utrpením. Ce-
lých deset dnů jsem buď hrála, nebo 
jen ležela jak lazar s nataženou no-
hou. Nenastoupit či vzdát jsem ale 
nechtěla,“ řekla Prokopová.
Vítězství Prokopové není jediným 
úspěchem berounského sportu. 
V říjnu na světových kolbištích vy-
bojovali titul mistrů Evropy taneč-
níci z berounského R. A. K. V Srb-
sku bodovali s úžasnou choreografi í 
Čertův mlýn. Také jim patří poděko-
vání starostky města.  (od dop.)

Starostka poděkovala mistryni

Kraj nakoupí bezpečné branky
Středočeský kraj | V České republice došlo k několika velmi vážným nehodám na sportovištích se smrtelný-
mi následky, které byly způsobeny pády brankových konstrukcí na děti. Středočeský kraj proto opět přispěje 
na další bezpečné branky. Nechce, aby se opakovala podobná nehoda i na jeho území. 

Dětská nota
Mladá Boleslav | Vítězem  38. roč-
níku autorské soutěže písniček 
pro děti „DĚTSKÁ NOTA 2011“ se 
stal skladatel Martin Kučera se 
svojí písní Koťátka. Jeho sklad-
ba zaujala nejen porotu, ale ta-
ké jasně zvítězila u dětí. Na dru-
hém místě skončila písnička Lí-
tání od Markéty Amerighi a třetí 
pozice patří Adamovi Koubkovi 
a jeho Fantazii.  (od dop.)

Dotace pomáhají na Benešovsku
Benešovsko | Díky dotaci z Fon-
du Středočeského kraje pro roz-
voj obcí a měst v obci Studené 
opravili budovu nevyužívané 
školy a v obci Dolní Kralovice 
na Benešovsku mají zrekonstru-
ovanou tělocvičnu. 

Kounov má opravenou školu i kapli

Škola po opravách již volala. V nepo-
řádku byly okna, dveře a topení. Pe-
níze se našly i na venkovní úpravy. 
Náklady na stavební práce, které za-
čaly v květnu letošního roku a trva-

ly zhruba šest měsíců, byly hrazeny 
ze středočeského Fondu rozvoje ob-
cí a měst částkou 8,5 milionů korun. 
V kapli sv. Vojtěcha byly provedeny 
nutné úpravy (omítky, přístupové 

schodiště, restaurátorské práce) fi -
nancované ze středočeského Fondu 
oprav kulturních památek. Rekon-
strukční práce byly zahájeny v červ-
nu 2011. (red.)

Zrekonstruovaná Základní škola v Kounově. Zrekonstruovaná Základní škola v Kounově. 

ce na vnitřku budovy. To však není 
vše, čemu se ve Studeném věnují, 
parta ochotníků připravuje divadel-
ní představení k příležitosti otevře-
ní tohoto centra. Další dotace puto-
vala do Kralovic. Na novou tělocvič-
nu se nedávno přijeli podívat kraj-
ští zastupitelé – radní pro školství 
a sport Milan Němec a předsedkyně 
Výboru pro zdravotnictví Jiřina Fi-
alová. „Jak budou děti tělocvičnu vy-
užívat nás přesvědčily i svým vystou-
pením ukázkami malé kopané, fl orba-
lu, karate, zumby a břišního tance,“ 
uvedla Jiřina Fialová. (od dop.)

Helena Janusová
zpěvačka,
Mladá Boleslav:

Středočeskému Me-
tropolu přeji vysokou čtenost, aby 
byl oblíbený, měl spoustu kreativ-
ních redaktorů a aby přinášel inspi-
rativní informace.
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 Jaká je v této záležitosti úloha 
Středočeského kraje a proč vydal 
souhlasné stanovisko?
Středočeský kraj má v této záleži-
tosti jen poradní hlas, výsledné roz-
hodnutí a odpovědnost je na minis-
terstvu životního prostředí. My se 
nyní zabýváme připomínkami při-
lehlých obcí a snažíme se ošetřit 
situaci tak, aby jejich podmínkám 
bylo vyhověno. Konkrétně se na-
příklad snažíme zajistit maximál-
ní ochranu před možnými negativ-
ními vlivy hluku tím, že bude pra-

videlně monitorován, nebo likvida-
ci srážkových vod z letových ploch, 
které budou odváděny přes kanál 
a čističku. 
K vydání souhlasného stanoviska 
k rozšíření vodochodského letiště 
nás vedlo několik důvodů. Jednak 
je to jednoznačně pozitivní eko-
nomický dopad na celý mikroregi-
on, jednak možnost vytvoření sto-
vek nových pracovních míst. Neo-
pomeňme také fakt, že obyvatelé 
přilehlých měst budou mít výhodu 
bližší dopravní dostupnosti letiště. 

Diskuse nad rozšířením provozu stávajícího Letiště Vodochody nabrala, 
zejména mezi starosty okolních obcí, na intenzitě poté, co Rada Středočes-
kého kraje 10. října tento záměr posvětila. Jakou roli kraj v této záležitos-
ti skutečně hraje a co je jeho prioritou, na to se Metropol zeptal náměstka 
hejtmana pro oblast životního prostředí a zemědělství Miloše Petery.

Na aktuální téma: Rozšíření provozu Letiště Vodochody
Navíc celý projekt bude financovat 
soukromý investor, nikoliv zadlu-
žený stát, jako je tomu u státního 
ruzyňského letiště.

 V čem vidí kraj přínos rozšíření 
provozu Letiště Vodochody?
Jak už jsem řekl, jsme přesvědče-
ni o pozitivním dopadu projektu na 
rozsáhlé území Středočeského kra-
je, na přilehlé oblasti Prahy i kraje 
Libereckého, Ústeckého, Hradecké-
ho či Pardubického. Především oby-
vatelé Mělnicka, Mladoboleslav-
ska, Nymburska, Kolínska a Kutno-
horska pocítí výhodu bližší doprav-
ní dostupnosti letiště. Tato výhoda 
spočívá v úspoře času a kilomet-
rů při cestě na letiště, z toho ply-
ne také vyšší zájem investorů, bo-
hatnutí celé oblasti a nabídka sto-

vek nových kvalitních pracovních 
míst. Připravovaný projekt již dnes, 
zhruba dva roky před svým otevře-
ním, eviduje více než sto žádostí 
o zaměstnání. Letiště Vodochody 
navíc bude zabírat jen minimální 
prostor zemědělské půdy, tedy ani 
tady nevyvstane problém.

 Kdo má rozhodující slovo pro ne-
bo proti?
Rozhodující slovo má ministerstvo 
životního prostředí. Krajský úřad 
je totiž jen jedním z mnoha účast-
níků řízení a o rozšíření kapaci-
ty letiště nerozhoduje, pouze mů-
že vyjádřit svou podporu projek-
tu. Konečné slovo má MŽP ČR, kte-
ré pak také za své rozhodnutí nese 
odpovědnost.
 Text: Metropol, foto: KÚ

Miloš Petera,
náměstek hejtmana pro oblast životní-
ho prostředí a zemědělství

Zruč nad Sázavou | Ve Zruči nad Sázavou mají opravený most. Slavnostního 
otevření stavby se zúčastnil také hejtman Středočeského kraje David Rath.

Nový most ve Zruči nad Sázavou

Středočeský hejtman David Rath se zástupci kraje.Most přes Ostrovský potok

Středočeský kraj | Úspěšný vzdě-
lávací projekt fi nancovaný evrop-
skými fondy a Středočeským kra-
jem se chylí ke svému konci. 

Nyní  byly zahájeny kurzy v rámci 
posledního období více než dvoule-
tého projektu, který se těší značné-
mu zájmu ze strany středočeských 
krajských úředníků, zastupitelů 
a zaměstnanců krajských příspěv-
kových organizací. Výuka se koná 
v prostorách Krajského úřadu Stře-
dočeského kraje v pražské Zborov-
ské ulici, ale většina kurzů probíhá 
elearningovou formou. „Myslím, že 
jsme i pro závěrečné období připravi-
li řadu zajímavých kurzů a doufáme, 
že se setkají s tak kladným ohlasem 
jako ty předešlé,“ sdělila manažerka 

Rekonstrukce mostu byla už nutná. 
Špatný technický stav ohrožoval ply-
nulost dopravy, a proto byl původní 
most zbourán a postaven nový, dlou-
hý 22,5 metrů. Při té příležitosti se vy-
stavěla i opěrná zeď na vnitřní straně 
směrového oblouku a nový chodník 

pro pěší přes Ostrovský potok. Reali-
zace projektu byla zahájena v květ-
nu 2010. Celkové náklady projektu do-
sáhly výše 36 005 400 korun, z toho 
výše dotace z Regionálního operač-
ního programu Střední Čechy činila 
31 033 282 korun. (od dop.)

Senomaty | Náměstek hejtmana 
Marcel Chládek navštívil v Den 
otevřených dveří Bioplynovou 
stanici Senomaty – Hostokryje. 
Ta je po zhruba roce přestavby 
v provozu. 

Bioplynová stanice byla postavena za 
účelem efektivního využití rostlinné-
ho materiálu k výrobě elektřiny. Její 
výstavba začala v červenci 2010. Díky 
výstavbě stanice dojde k rozvoji obce 
a nabídce nových pracovních míst.
Nová stanice bude zpracovávat stat-
kové hnojivo a biomasu jejich energe-
tickým využitím.To sníží výrobu pa-
chových látek z chovu zvířat a hnoje-
ní v blízkosti obytních území. (red.)

Náměstek Marcel Chládek s ředitelem Zemědělského družstva Senomaty Luďkem 
Fišerem (uprostřed) stojí na střeše fermentační nádrže. 

Bioplynová stanice v Senomatech 

Konec roku 2011 v Galerii Středočes-
kého kraje bude ve znamení otevře-
ní dvou nových expozic. Od 12. listo-
padu 2011 ve svých prostorách před-
stavuje GASK veřejnosti díla význam-
ných českých umělců. Výstava nových 
akvizic Sbírka 4, která se dočkala rea-
lizace v roce 2011, rozšiřuje expozici 
stálé sbírky nazvané Sbírka 123. Stopy 
historie v akvizicích a zároveň mapuje 
akviziční činnost od založení galerie ve 
třech předchozích etapách. Instalace 
Adama Vačkáře – Varhany ze střelných 

zbraní – Partitury, jako terč na střelnici 
jsou absurdní až paradoxní, a přesto se 
vyznačují hlubokou reálností. (red.)

GASK láká na nové výstavy
Kutná Hora | V Galerii Středočeského kraje – GASK můžete navštívít 
dvě nové výstavy - Sbírka 4 / nové akvizice a Varhany ze střelných 
zbraní od Adama Vačkáře. 

Milena Dopitová - DvojčataMilena Dopitová - Dvojčata

Projekt eGovernment vstoupil do závěrečné fáze

vzdělávání egon centra Mgr. Rad-
ka Soukupová. Mezi kurzy vypsaný-
mi pro nejbližší měsíce nalezli zá-
jemci tradičně velice žádanou výu-
ku práce s jednotlivými programy 
sady Microsoft Offi ce (Word, Excel 
atd.), ale také s úložišti dat nebo 

datovými schránkami. Projekt eGo-
vernment ve Středočeském kraji je 
z 85% fi nancován z Evropského so-
ciálního fondu, prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdro-
je a zaměstnanost, zbylými 15% se 
podílí Středočeský kraj.  (od dop.)

Čáslav | V Čáslavi mají dvě nové 
křižovatky. Zrekonstruovaná kři-
žovatka „Ostrý roh“ je  na seve-
rozápadním okraji historického 
jádra a je důležitým dopravním 
uzlem zejména pro řidiče jedou-
cí z Kolína či Kutné Hory směrem 
na Ledeč a Zruč nad Sázavou. Dru-
há přestavba proběhla v sever-
ní části města, kde je křižovatka 
nezbytnou součástí průtahu měs-
tem. Protínají se zde silnice II/339 
a III/33824 a místní komunikace 
Tyršova a Dr. Fr. Škrdleho. 
Oprava obou křižovatek výrazně 
zlepší dopravní situaci v Čásla-
vi. Původní křižovatky byly dost 
nepřehledné, což rozhodně ne-

přispívalo v boji proti nehodám. 
Nové řešení myslelo zejména na 
bezpečnost a plynulost dopravy. 
To zase povede ke snížení pro-
dukce emisních plynů. Kromě 
bezpečnosti se ale řešila i este-
tická úroveň a je nutno říct, že 
ztvárnění středového ostrova 
je architektonicky velmi dobře 
zvládnuté.
Stavba byla spolufinancována 
z Regionálního operačního pro-
gramu Střední Čechy, který na 
projekt II/339 Čáslav, okružní 
křižovatky s II/337 a III/33824, 
přispěl přes osm milionů korun. 
Celkové náklady byly 9,6 milio-
nů korun.  (od dop.)

Bezpečné a estetické křižovatky
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Neriskujte své zdraví, 
pojď te k nám!
VZP – pojišťovna těch nejlepších 
Získejte garanci péče a mnoho výhod navíc, 
registrujte se ihned na www.vzp.cz/registrace.
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Letošního 16. června uplynulo dva-
cet let, kdy v příbramské nemocni-
ci podlehla tuberkulóze. Loňského 
28. ledna sto let od narození fi lmo-
vé a divadelní hvězdy. Pamětní des-
ka na domě číslo 252 v mladobole-
slavské ulici Václava Klementa upo-
zorňuje na to, že právě tam se naro-
dilo vymodlené, a především otcem 
zbožňované, děvčátko.  
„Moc. Všecko. Rozhodně bych to nene-
chala dojít tak daleko, jak jsem teď. Mys-
lela bych na zadní kolečka. To jsem nikdy 
nedělala,“ odpověděla Adina Mandlo-
vá na otázku „Změnila byste něco na 
životě, jaký jste vedla?“ v rozhovoru 
zveřejněném 20. dubna 1991 ve Slovu 
na sobotu. Ve svém posledním rozho-
voru. Dva měsíce poté byla po smrti. 
„Když je člověk mladý, nikdy nemys-
lí na to, co bude… To mi říkala mo-
je maminka, když jsem hostila herce 
a utrácela všecky peníze: jednou toho 
budeš litovat, že si nějaký peníze neu-
ložíš. Měla by sis koupit domek, říka-

la, jako má Lída Baarová. Ji k tomu 
ale měli rodiče, kdežto já jsem od dět-
ství neměla nikoho, kdo by mě k ně-
čemu vedl,“ pokračovala v odpově-
di tehdy jednaosmdesátiletá Adina 
Mandlová. Rozhovor je součástí au-
tobiografi e herečky „Dneska už se 
tomu směju“.
Adina Mandlová prožila dětství a do-
spívání v Boleslavi. Na město ale ne-
má příliš šťastné vzpomínky. Osmi-
leté holčičce se zhroutil svět, když jí 
zemřel tatínek, který se ve své dce-
ři viděl. „Jako holka jsem byla nesne-
sitelná, protože mě tatínek rozmazlo-
val,“ přiznala v dospělosti sebekri-
ticky. Celá rodina jí například vyka-
la a Adina všem tykala.
Smrtí tatínka skončil bezstarostný 
život i hraní na piano. Rodina Man-
dlových přežívala. V šestnácti letech 
nastal pro Adinu zlom. Nastoupila 
do pařížského dívčího penzionátu, 
odkud ji za špatné chování vyloučili, 
a měla milence.

„Když jsem se vrátila domů, Mladá Bo-
leslav po Paříži a Drážďanech byla pro 
mě strašně malinká a život v naší do-
mácnosti zoufale jednotvárný,“ při-
znala ve vzpomínkách Adina. By-
lo jen otázkou času, kdy odejde. Do 
Prahy. K fi lmu. „Děvčátko, neříkej 
ne“ byla její fi lmová premiéra. Ná-
sledovalo seznámení s Hugo Haa-
sem, pozdějším kolegou a milen-
cem. „Hugo byl tenkrát pro mě úplný 
pánbůh,“ vzpomínala na své začátky 
v herecké branži. 
„Všichni mužský jsou neřádi – jeden 
větší, jeden menší, ale neřádi jsou 
všichni. A já měla to štěstí, že jsem 
potkala vždycky toho největšího. - 
To byla část mého monologu, který 
jsem si připsala do role Kiki v „Noč-
ním motýlu“.  V tomto bodě se s Ki-
ki ztotožňuju. Byla to moje velká 
smůla, že jsem ve svém čistě sou-
kromém životě přitahovala neřády 
jako světlo noční můry,“ hodnotila 
herečka vztahy s muži. Vdaná by-
la čtyřikrát.

Poprvé se provdala za malíře Zdeň-
ka Tůmu, který spáchal sebevraždu. 
S ženatým hercem Vladimírem Šme-
ralem čekala holčičku, porodila ji 
mrtvou. Během války Adinu zatkli 
a obvinili kvůli německé příslušnos-
ti, ale pro nedostatek důkazů pro-
pustili. Provdala se za Josefa Kočvár-
ka, aby dostala pas a vízum a odešla 
do Anglie, kde manželství skonči-
lo. Podobně i s dalším mužem bohá-
čem Geoffreyem. S homosexuálním 
módním návrhářem Benem Pearso-
nem jí manželství vydrželo až do je-
ho smrti.
Do Československa se podívala po-
prvé od emigrace v roce 1948 až 
po dvaceti letech. Slibovanou ro-
li v muzikálu nedostala, nechtěla 
spolupracovat s komunisty. Vráti-
la se do Anglie, kde s Benem pra-
covala v obchodě. V pozdějším vě-
ku se přestěhovali na Maltu a od-
tamtud do Kanady, kde Ben v ro-
ce 1991 zemřel, a nemocná Adina 
se vrátila do rodného Českoslo-

venska, kde chtěla dožít. Zemřela 
v Příbrami, hrob má v Blatné v již-
ních Čechách.
„Její život byl mimořádně bouřlivý. Krás-
ná, talentovaná, inteligentní, obdivova-
ná. „Sex symbol“ třicátých let. Zároveň 
nešťastná a psychicky nevyrovnaná že-
na,“ taková prý byla Adina Mandlová. 
Velmi otevřená v pamětech „Dneska 
už se tomu směju“, které psala v Ka-
nadě a které vydalo nakladatelství '68 
Publishers Josefa Škvoreckého.
„Dívám se na svou minulost bez trp-
kosti a lítosti a necítím nenávist k těm, 
kdož se mi kdysi snažili život znesnad-
nit. Nezávidím nikomu společenské po-
stavení, peníze, tělesné a duševní kva-
lity ani slávu. Všecko, co jsem kdysi po-
kládala za nesmírně důležité, je pros-
tě najednou bezvýznamné, vzdálené, 
téměř cizí. Dneska už se tomu směji,“ 
končila povídání o svém životním 
příběhu.
 Text: Alena Volfová, foto:archiv

Příště: Josef  Lada

Adina Mandlová, sex symbol z Klementovy ulice 252
Ve středních Čechách se narodila i zemřela. Prvorepubliková herečka 
Adina Mandlová. 
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Pokud by redaktorka těchto se-
riózně se tvářících novin dělala 
svou práci objektivně, tak by zjis-
tila (a nedalo by to mnoho úsilí), 
že „dárek“ ve formě devítimiliar-
dového několikaletého dluhu do-
stalo dnešní vedení kraje od býva-
lého středočeského hejtmana Petra 
Bendla. Současné vedení dluh po-
ctivě a pravidelně splácí, byť s úvě-
rem bývalého vedení nemá nic spo-
lečného.
Exhejtman Petr Bendl, který hlasi-
tě hází špínu na současné vedení, 
jakoby zapomněl, že to byl on, kdo 
nechal podepsat úvěrové smlouvy 
(úvěr ve výši 4 miliard si vzal Stře-
dočeský kraj a 2 miliardy si vzaly 
nemocnice), které se nyní musí po-
chopitelně splácet. Současné vede-
ní nejen že kraj navíc nezadluži-
lo, ale během tří let našetřilo té-
měř miliardu korun, kterou věno-

valo na umoření dluhu. Nelze také 
zapomínat na fakt, že za hejtma-
nování Petra Bendla byla odsou-

těžena celá řada projektů, na kte-
ré bývalé vedení ještě stihlo uza-
vřít s dodavateli smlouvy. Většina 
projektů nyní dobíhá a kraj je sa-
mozřejmě musí dodavatelům za-
platit. Podle článku to pak vypadá, 
že Petr Bendl předal novému vede-
ní kraje pouze 900 milionů korun 
dluhu a současné vedení tak za 
svého působení špatně hospodaří. 
„My v tuhle chvíli máme na účtu ví-
ce než za Petra Bendla. Dnes mi tam 
leží 1,6 miliardy korun,“ ukončil Da-
vid Rath.
Absolutní neobjektivitu článku do-
kazuje také to, že autorka v textu 
vůbec nezmiňuje samostatný „kraj“ 
Prahu, kde již dvacet let vládne ODS 
a jejíž dluh dle ministerstva fi nancí 
ke konci minulého roku dosáhl hod-
noty 27,3 miliardy korun, což je ví-
ce než součet za všechny kraje do-
hromady.

Kraj se chystá rozjet projekt, podle kterého by se ro-
dičky v nemocnici cítily jako doma. „Kladenská ne-
mocnice bude první, kde s tím odstartujeme, využije-
me právě probíhající opravy,“ řekl hejtman. 

Gynekologie sídlila v bloku C. Ten ale nyní prochází roz-
sáhlou rekonstrukcí, a proto se porodnické sály musely 
přestěhovat do nových prostor, které se dost liší od těch 
původních. Pokoje, ve kterých se ještě na začátku léta 
muselo tísnit šest rodiček, se nyní proměnily v pohodlné 
a moderní místnosti pro jednu či dvě maminky. V mno-
hem lepším stavu je také sociální zařízení. Tato změna 
řadí kladenskou porodnici mezi nejlepší v České repub-
lice. Na defi nitivní místo v bloku C se porodnice vrátí po 
dokončení rekonstrukce v červnu příštího roku. Budou 
zde čtyři porodní místnosti, z nich jedna nadstandard-
ní a operační sál.  
„Poprvé za své praxe rodím v tak skvělých podmínkách 
i prostorách. Jsem z té rekonstrukce nadšený. Přitom pro-
storově jsem v úplně stejných podmínkách, jako jsme byli 
v céčku. Tam se do dvou let máme vrátit. Věřím, že to bude 
s kladenskou porodnicí i gynekologií ještě o něco lepší. Má-
me již zkušenosti z téhle rekonstrukce a podmínky v budou-
cím céčku by měly patřit k tomu nejmodernějšímu, co v Ev-
ropě existuje,“ sdělil primář gynekologicko-porodnického 
oddělení Petr Ullrych.

Středočeský kraj se může poch-
lubit mnoha významnými mís-
ty. Mezi ně jistě patří zámek Buš-
těhrad či Galerie Středočeské-
ho kraje, která sídlí v historic-
ké Jezuitské koleji v Kutné Hoře. 
V obou těchto významných kul-
turních památkách probíhají 
nyní zásadní rekonstrukce.

V polovině září byla slavnostně za-
hájena další fáze renovace zahrad 
a budov v areálu Jezuitské koleje. 
Vzniknout by tak mělo nové rela-
xační místo uvnitř památkové zó-
ny, která je zařazena na seznam 
kulturního dědictví UNESCO. Hlav-
ní podstatou zahrad bude volnost 
návštěvníků. V parku se počítá 

s volným pohybem lidí po trávní-
kových plochách tak, jak je to ob-
vyklé v zahraničních veřejných 
parcích. 
Návštěvníci se mohou těšit na ori-
ginální vodní prvky, přírodní amfi -
teátr, plochy zeleně včetně vinice. 
„Vysadíme zde mimo jiné Tramín bí-
lý, odrůdu našich praprapradědů, ta-

to odrůda je dnes již téměř zapome-
nuta,“ prozradil architekt zahrad 
Ing. Jiří Krejčík.
 

Renovace zámku Buštěhrad.
Na řadu přijde i rekonstrukce zahrad
Rekonstrukce zahrad se dočká také 
buštěhradský zámek, který projde 
celkovou renovací. Zámek Buště-

hrad totiž už několik chátrá a měs-
to, kterému patřil, si s ním nevědě-
lo rady. Na opravy nemělo dosta-
tek peněz a se zchátralým zámkem 
nemohlo nic dělat. Proto se Stře-
dočeský kraj rozhodl městu pomo-
ci a na podzim loňského roku buš-
těhradský zámek převzal s tím, že 
mu vrátí jeho původní slávu.

Neroďte doma, roďte v nemocnici jako doma

Středočeský hejtman David Rath, ředitelka kladenské nemocnice Kateřina Pancová a primář Petr Ullrych při debatě o porodnictví. 

Za dluhy kraje může Petr Bendl

Bývalý hejtman Středočeského kraje 
Petr Bendl. 

Středočeský kraj renovuje zámek Buštěhrad i Jezuitskou kolej

Nedávno byl v Hospodářských novinách zveřejněn článek s názvem „Úspory hejtmani utratili za projekty 
EU“, který Středočeský kraj osočuje z miliardového zadlužení.

Kraj opravuje památky a staví parky. Na snímku plánovaná podoba zahrad v Buštěhradu. Významným prvkem zahrad u Jezuitské koleje budou vodní schody.

Půl miliardy
navíc do oprav 

silnic 
V letošním roce nezískal Středočes-
ký kraj žádné dodatečné fi nanční 
prostředky od státu na opravy škod 
na silnicích po zimě.  Zdevastované 
silnice by ale mohly časem ohrožo-
vat bezpečnost silničního provozu. 
Proto Rada kraje rozhodla navýšit fi -
nance v oblasti dopravy. Nově vyčle-
něné peníze půjdou na rekonstruk-
ce komunikací formou odloženého 
fi nancování. Ty provedou fi rmy, se 
kterými má Středočeský kraj pode-
psány smlouvy na provádění běž-
né údržby silnic II. a III. tříd a opra-
vy zaplatí tzv. „ze svého“. Středočes-
ký kraj pak po dobu dvou let bude 
fi nance splácet bez jakéhokoli úro-
kového zatížení či navýšení podle již 
dnes platného a vysoutěženého ce-
níku oprav. Středočeské silnice tak 
získají zcela nové povrchy v celkové 
délce 200 kilometrů, to je pro před-
stavu jakoby se udělala nová silnice 
z Prahy do Brna. 

Přes 12 milionů 
na žákovském 

jízdném
Středočeský kraj už proplatil přes dva-
náct milionů korun v projektu „Žákov-
ské jízdné“, kterým proplácí jízdné žá-
kům a studentům do školy. V současné 
chvíli už vyhověl osmi tisícům žádostí. 
Vedení kraje plní svůj slib a hradí žá-
kům a studentům jízdné do škol. 

Bohužel vedení úřadu nestihlo rea-
lizovat soutěž na software, kte-
rý měl žádosti zpracovat, a proto 
musely být administrovány ručně 
a došlo tak k prodlevě v proplácení. 

METROPOL
krátce
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Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží stolní kalendář 2012. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 
Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 25. listopadu 2011. 
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Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

STOJÍTE MEZI DVĚMA MUŽI? 
Mé karty ví, který je vám souzený! 

Volejte paní Denisu. 
Tel.: 906 706 506

TŘETE BÍDU S NOUZÍ?  
Kdy se vám začne dařit lépe? 

Odpovím vám! Astroložka Alena. 
Tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.::::::: : 999999999000000000666666666  777777777000000000666666666  555555555000000000666666666

na období 18. 11. – 1. 12. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Uděláte si čas a vyslechnete 

trápení dobrého známého. Vybur-

cuje vás to k okamžité akci. Nejen-

že mu poradíte, ještě mu seženete 

příslušné kontakty.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Váš dobrý přítel se vlastní 

vinou dostane do nesnází. Ani na 

chvíli nezaváháte a podržíte ho, 

ale budete za to vyžadovat, aby 

se choval zodpovědněji.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

I když se to nezdá, je vám šéf 

velmi nakloněn. Dokáže pozitivně 

ovlivnit vaši kariéru, jen se nesmí-

te vyhýbat změnám, které s tím 

budou souviset.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Obdivné pohledy protějšku 

vás potěší, takže vám potom ne-

bude zatěžko dál zapracovat na 

své nové image. Změna životního 

stylu vám velice prospěje.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Když už se v jisté kompliko-

vané věci rozhodnete, nic a nikdo 

s vámi nehne. Další kroky vám ne-

rozmluví ani osoba, jež to s vámi 

myslí nejlépe na světě.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Touha po dobrodružství vás 

bohužel dovede na scestí. Neod-

mítnete tajného ctitele, který se 

vám bude podbízet, a moc tím 

zklamete svůj věrný protějšek.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Ve vašem vztahu dojde 

v příštích dnech k romantické sou-

hře, kterou můžete ještě zinten-

zivnit, pokud partnerovi nabídne-

te pár společných dnů v cizině.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

S překvapením zjistíte, že 

jste s prací předběhli ostatní kole-

gy. Svou převahu před nimi diplo-

maticky skryjete, ale k nadřízeným 

vyšlete jasný signál.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Objekt vaší touhy neodolá 

vašemu šarmu a přijme pozvá-

ní na významnou kulturní akci. 

Nechte pak ale jen na svém obje-

vu, zda vyvine další iniciativu.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Neznámé číslo ve svém 

mobilu nenechávejte vyzvánět 

zbytečně. Ozve se vám totiž brzo 

osoba, na které vám opravdu zá-

leží a která vám má co nabídnout.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Od svého souseda se dozví-

te zajímavou novinu. Poněkud 

vás sice zaskočí, ale v konečném 

důsledku pro vás bude výhodná. 

Jenom zbytečně nespěchejte.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Vaši přátelé budou zvědaví, 

jak se vám daří, takže vás přepad-

nou v nejméně vhodnou chvíli. 

Zachováte-li dekorum, nakonec 

z návštěvy něco vytřískáte.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Adriana výklad karet, numerologie
specializace partnerské vztahy
VPLÍŽIL SE DO VAŠEHO  
VZTAHU STEREOTYP?  
Společně ho opět oživíme! 

Tel.: 906 706 506

Chantal astrologie, výklad karet
specializace partnerství, děti
HLEDÁTE PRO SVÉ DĚTI 
NÁHRADNÍHO TATÍNKA? 
Společně ho najdeme! 

Tel.: 906 706 506

Vanda astrologie, práce s kyvadlem
specializace osobní krize
UDĚLALI JSTE CHYBU,  
KTERÉ LITUJETE? 
Poradím vám, jak ji napravit!

Tel.: 906 706 506

Samuel výklad karet, kyvadlo
specializace povolání, finance
NEMÁTE PENĚZ NAZBYT?  
Povím vám, kdy se budete mít lépe!

Tel.: 906 706 506
Denisa numerologie, práce s kyvadlem
specializace láska, povolání
NEOCENÍ VÁS V ZAMĚSTNÁNÍ? 
Spolu najdeme nový životní směr! 

Tel.: 906 706 506

Předměty určené k prodeji mohou 
lidé přinášet v pátek 16. prosince 
od 10 do 20 hodin do Divadla DISK 
DAMU v Karlově ulici č. 26. Daro-
vat můžete keramiku, knihy, desky, 
bižuterii, oblečení, umělecká díla, 
elektroniku. V sobotu 17. a neděli 
18. prosince od 10 do 20 hodin bu-
de bazar otevřen všem, kteří zatou-
ží po zajímavém vánočním dárku či 
příjemné atmosféře, kterou dokres-
lí koledy v podání Cimbálové Muzi-
ky Michala Horsáka. Připraveno bu-
de i občerstvení. „Pro náročné ná-
vštěvníky budou k dispozici „tuzexo-
vé“, prémiové sekce, v nichž seženou 
nejluxusnější dárky a oblečení. Při-
pravují se Hovory s Bohem, Polepšov-
na mazlíčků či koutek pro dospělé,“ 

říkají Aňa s Tatianou. Vánoční bazar 
v Mokré čtvrti zakončí večírek Sne-
sitelná lehkost pití v Lucerna Music 
Baru 19. prosince od 20 hod. Veče-
rem budou provázet Tatiana, Aňa 
a Peter a vystoupí Mig 21, Dan Bár-
ta, Roman Holý, Petr Čtvrtníček, Te-
reza Černochová, Matěj Rupert, Voj-
těch Dyk atd. Výtěžek z bazaru pů-
jde prostřednictvím Nadace Terezy 
Maxové dětem a projektu www.da-
rujspravne.cz Do charitativního Vá-
nočního bazaru v Mokré čtvrti mů-
žete přispívat i fi nančními dary na 
konto: 5835748001/5500 či pro-
střednictvím dárcovských sms (tzv. 
DMS zpráv) ve formátu: DMS BAZA-
REK, na číslo 87777.
 Text a foto: Šárka Jansová

Navštivte Vánoční bazar v Mokré čtvrti

Ve čtvrtek 3.listopadu přivítalo Di-
vadlo Broadway sto tisícího ná-
vštěvníka na slavnostním před-
stavení muzikálu Kat Mydlář. 
V hlavní roli kata zazářil Dan Hůl-
ka, byť hrál celou dobu s přeraže-
ným nosem. 

V úspěšném díle autorů Michala Da-
vida, Lou Fanánka Hagena, Libora Va-
culíka a producenta Oldřicha Lichten-
berga se v hlavní roli Kata Mydláře 
představil Daniel Hůlka, kterému to 
skvěle zpívalo, byť se ještě vzpama-
tovává z nedávné autonehody. Dále si 
zahráli Josef Vojtek, Kateřina Brožo-
vá, Alžbeta Bartošová či Tomáš Trapl. 

Divadlo Broadway se na pár měsíců 
„rozloučilo“ se zpěvačkou Radkou Fi-
šarovou, která divadelní roli vymění 
za roli maminky. „Miminko čekám po-
prvé. Až se narodí, Oldřich Lichtenber-
gr bude první, kdo se to dozví,“ dobíra-
la si producenta, který ji za celý tým 
předal na pódiu krásnou bílou po-
stýlku. Výhru pro 100 000. návštěv-
níka muzikálu Kat Mydlář věnovala 
cestovní kancelář MILE a poslala ho 
lyžovat do Alp. Druhý vylosovaný si 
odnesl jako cenu útěchy moderní se-
kyru, kterou by Kat Mydlář zřejmě 
stínal hlavy v dnešní době.

Text: Šárka Jansová
Foto: Archiv Divadla Broadway

V roli kata s přeraženým nosem
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Kontakt
pro podnikatele

a fi rmy:
tel. 472 700 122

inzerce@tydeniky.cz

Aňa Geislerová, Tatiana Vilhelmová a režisér Peter Serge Butko uspo-
řádají 17. a 18. prosince v Divadle DISK DAMU v Praze tradiční chari-
tativní Vánoční bazar v Mokré čtvrti. 
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Alexandrovův soubor písní a tanců 
je celosvětovým fenoménem a ne-
má v kulturním světě obdoby. Sou-
bor ofi ciálně zahájil svoji činnost 
vystoupením v Moskvě 12. 10. 1928 
pod názvem Soubor rudoarměj-
ské písně. Na počátku měl jen dva-
náct členů, později se rozrostl až ke 
dvěma stovkám členů. V průběhu 
2. světové války se rozdělil na čty-
ři skupiny, které uskutečnily při od-
jezdech vojáků na frontu i přímo na 
frontách a v nemocnicích přes 1 500 
vystoupení. Jejich koncertní reperto-
ár už dávno netvoří pouze ruské ná-
rodní písně (Kaťuša, Kalinka), které 
všichni velmi dobře známe, ale za-
sahuje do všech hudebních žánrů od 
klasiky, přes jazz, rock až po moder-
ní hudbu. Pro současné turné při-
pravili Alexandrovci program, kte-
rý spojuje největší osvědčenou kla-
siku a zcela nové písně v jejich re-
pertoáru. 
Soubor se proslavil po celém světě 
a všude jsou jeho koncerty přijímá-
ny s obrovským nadšením. Několi-
krát navštívil také Českou republiku, 
naposledy na podzim 2010, kdy byly 

všechny koncerty beznadějně vypro-
dané. V lednu 2010 se uskutečnily 
exkluzivní novoroční koncerty ALE-
XANDROVCI – Sólisté v Plzni, Praze, 
Hradci Králové a Brně a opět se stej-
ným výsledkem – „nezbyla volná 
ani jedna židle“. Nyní se soubor vra-
cí do České republiky a již teď je jas-
né, že půjde o poslední vystoupení 
do roku 2015.  Do Prahy samozřej-
mě s Alexandrovci přijede také vyni-
kající sólista Vadim Ananev, známý 
také jako "Mistr Kalinka", který měl 
v květnu 2011 v Praze sólový kon-
cert, který se setkal s velkým ohla-
sem. Ananevovi tleskal ve stoje ce-
lý vyprodaný sál Kongresového cen-
tra Praha. 
Za dobu své existence zpívali pro 
mnoho světových celebrit. Moderátor 
koncertů Jiří Klapka zahajoval před-

chozí koncerty větou: “Zpívali pro Pa-
peže Jana Pavla II., rozplakali George 
Bushe jr. a nyní zazpívají i vám!“. 

Na každém turné doprovázeli sou-
bor i exkluzivní hosté, mezi kte-
rými nechyběla taková jména jako 
Karel Gott, Lucie Bílá, Petr Kolář, Pe-
tra Janů nebo Aleš Brichta. Tento-
krát diváci budou moci vidět Báru 
Basikovou, která proslula spolupra-
cí s Michalem Pavlíčkem i mnohými 
divadelními rolemi, mezi které pat-
ří Máří Magdaléna, Johanka z Arku 
nebo Kleopatra. Který ze svých hi-
tů si Bára s Alexandrovci zazpívá, je 
zatím tajemství, ale již teď je jasné, 
že spojení jejího jedinečného hla-
su a sílou celého souboru bude je-
dinečným zážitkem! „Setkání s Ale-
xandrovci pro mě byl neskutečný zá-
žitek. Vystupovala jsem s nimi u nás 
i v zahraničí, ale nikdy nezapomenu 
na ten první společný koncert, kdy se 
mi za zády rozeznělo 200 neskuteč-

ných hlasů. Byl to tak neuvěřitelný 
pocit, že jsem měla husí kůži po ce-
lém těle. Alexandrovci jsou obrovskou 
legendou a umí si vážit svých hvězd 
i svých hostů. Cítila jsem se s nimi ja-
ko princezna,“ říká o souboru Lucie 
Bílá.
Předprodej vstupenek byl již zahá-
jen exkluzivně v předprodejní sí-
ti TICKET ART, www.ticket-art.cz
a na více než 420 prodejních mís-
tech včetně všech poboček ČK Če-
dok. K zakoupeným vstupenkám 
navíc rozdáváme až do 23.12.2011 
zdarma CD „Mistra Kalinky“ Vadi-
ma Ananeva, na kterém nalezne-
te ty nejkrásnější světové árie jako 
Nessun Dorma, O Sole Mio, Kalinka 
nebo Fantom opery. Více informací 
o akci i celém turné naleznete na 
www.alexandrovci.cz. (od dop.)

Bára Basiková zazpívá se slavnými Alexandrovci

Adventní neděli, která připadá na 
27. listopadu, bude na zámku Lou-
čeň předcházet pokus o zápis do čes-
ké Guinessovy knihy rekordů. Chtě-
jí tam překonat loňský úspěch, kdy 
na zámecké kašně vytvořili obří ad-
ventní věnec s průměrem 13,5 met-
ru. O jeden a půl metru větší průměr 
má mít letošní věnec, na jehož výro-
bu budou dohlížet komisaři z pelhři-
movské Agentury Dobrý den. Přímý 
přenos loučeňského pokusu o zápis 
do knihy rekordů začne ve 14.00 ho-
din a potrvá do 16.00 hodin. Roman-
tický zámek už bude vánočně ladě-
ný, včetně interiérů.
Předvánoční atmosféru bude mít 
od soboty 26. listopadu i město Sla-
ný. Na tamním Masarykově náměs-
tí rozsvítí vánoční stromek. Děti se 
můžou zabavit při divadle nebo pís-
ničkách a pak se projít po vyzdobe-
ném a rozsvíceném městě v lampi-
onovém průvodu. Následující den 
chystají ve Slaném Adventní jar-

mark s tradičními řemesly a ukázka-
mi zvyků staročeských Vánoc. Pořa-
datelé zvou na nákupy originálních 
dárků. Kdo bude mít chuť, může si 
sám vyrobit adventní svícen, šperky 
a ozdoby. 
Také v Pivovaru Kladno začnou 
oslavy Vánoc. Český a moravský vá-
noční trh se koná 26. listopadu od 
9.00 do 18.00 hodin. Vstup je zdar-
ma a ze Štěpánské ulice. O vánoční 
atmosféru se postarají stánky čes-
kých a moravských prodejců. Kromě 
ozdob a adventních věnců nabídnou 
například šperky, víno a keramiku. 
Na berounském Husově náměstí za-
hájí trhy rozsvícením stromku 27. lis-
topadu. Na dva dny, a to 8. a 9. pro-
since, chystají Vánoční trhy v Nym-
burku na Náměstí Přemyslovců. 
Slovo advent znamená latinsky pří-
chod. V křesťanství příchod Ježí-
še Krista. Přípravy na církevní svát-
ky, Vánoce, začínají čtyři týdny před 
Štědrým dnem. (av)

Adventní věnec vyrobí 
v přímém přenosu

Střední Čechy | První svíčku na rekordním adventním věnci chtějí zapá-
lit v sobotu 26. listopadu na zámku Loučeň.

Populární česká zpěvačka Bára 
Basiková byla ohlášena jako ex-
kluzivní host největšího turné 
Alexandrovců v České a Sloven-
ské republice. Vystoupí s nimi na 
celkem 24 velkých koncertech na 
zimních stadionech. Diváci se kro-
mě ní mohou těšit na celý soubor, 
který opět do ČR přiveze nejlep-
ší ruské pěvecké sólisty, vynika-
jící hudebníky i špičkové taneční-
ky, kteří dohromady tvoří unikát-
ní celek, jemuž se nevyrovná žád-
ný jiný soubor na světě.

Přijďte s námi oslavit advent
 

Již třetím rokem vás Ústecký kraj ve spolupráci s Agenturou Armentum 
a společností Granette, a.s. zve na tradiční Oslavu adventu, která se uskuteč-
ní dne 10.12.2011 od 10 do 17 hodin na zámku Nový hrad Jimlín u Loun.

Těšit se můžete na již tradiční vánoční tr-
žiště, které je tento rok spojeno také s to-
lik úspěšnými farmářskými trhy, výsta-
vu adventních věnců žáků uměleckých, 
základních a středních škol z Ústeckého 
kraje, výstavu ručně malovaných perníč-
ků, ukázku dobových řemesel, jako je na-
příklad výroba svíček, košíků, výrobků ze 
dřeva či z kovu, na živý betlém dětí ze zá-
kladní školy Duhová cesta, ale také na ži-
vého medvěda, opičku Kiki, ohňostroj 

a na pravé peklo s čerty, s kte-
rými si můžete zahrát mari-
áš či připít pekelnou vodou. 
Hudebně vás celý den bu-

de doprovázet skupina 
Arcus, Žatečtí trubači, 
skupina Innamorata, 

sbor Kantoři, mode-

ruje Divadlo beze všeho z Postoloprt. Dě-
ti určitě rozveselí a roztančí Dáda Patra-
sová. Každý, kdo přinese vlastnoručně vy-
robenou vánoční ozdobu a pomůže nám 
tak ozdobit vánoční stromeček, který spo-
lečně rozsvítíme, dostane sladkou odmě-
nu. Zajímavostí letošního ročníku je po-
kus o zápis do Guinessovy knihy rekor-
dů, kdy se zámek Nový hrad Jimlín po-
kusí o vytvoření největšího adventního 

věnce. Podaří se tento zápis? 
Přijďte se podívat, určitě 

nebudete litovat.

Ústecký kraj
vás zve
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Údolí Plakánek
• Přírodní rezervace od roku 1990.
• Údolí s pískovcovými skalními 
okraji a věžemi a s chráněnými dru-
hy rostlin, jako jsou kosatec žlutý, 
silenka dvoudomá, upolín nejvyšší, 
prstnatec májový, měsíčnice vytrva-
lá nebo bledule jarní. 
• Jediné místo v České republice 
s botanickou zajímavostí.  Roste ta-
dy lysá forma knotovky červené. Po-
prvé ji v roce 1853 popsal lékárník 
W. J. Sekyra z Mnichova Hradiště.
• Z živočichů tady žijí například výr 
velký, poštolka obecná, krkavec vel-
ký, čolek horský, užovka obojková 
a skokan štíhlý.

Vesnička Střehom se nachází nece-
lé čtyři kilometry na sever od Dolní-
ho Bousova na Mladoboleslavsku. Ve 
stavení nad rybníkem Komorník se 
mlelo až do začátku padesátých let. 
Dnes se mlýnské kolo, které pohá-
ní voda z Klenického potoka, roztočí 
jen zřídka. Mlýn opět sloužil svému 
účelu v roce 1984, když tam režisér 
Hynek Bočan natáčel pohádku S čer-
ty nejsou žerty. Nedaleko odtamtud 
má u Černého rybníka chalupu nej-
známější český pohádkový vodník Jo-
sef Dvořák.
Ze Střehomi vede cesta až ke Kosti, 
hradu ze čtrnáctého století, který ni-
kdy nedobili. Název Plakánek se pojí 
s různými skazkami. Například o bo-
haté dívce, která si v údolí vyplaka-
la oči pro nešťastnou lásku k chudé-
mu chlapci. Nebo o rodině, která pá-
lila uhlí a měla z toho uplakané oči. 
Stejně jako lidé, co údolím procháze-
li. Říkalo se jim Plakánkové. 
Hlavní údolí je známé také jako 
Střehomský Plakánek. Vede jím de-

set a půl kilometru dlouhá Nauč-
ná stezka údolí Plakánek s jedenác-
ti zastaveními. Malebné místo le-
mují po obou stranách pískovcové 
skály. Ve střední části se nachází Pil-
ský rybník. V jedné jeskyni nad ním 
našli v devadesátých letech dvacá-
tého století zlomky dvou keramic-
kých mís, které pocházejí z druhého 
až prvního století před Kristem. Na 
skalách jsou nápisy a reliéfy, avšak 
běžný turista je nepřečte, ani neroz-
luští. 
Osvěžením ve Střehomském Pla-
kánku může být studánka Rouben-
ka, kam rád chodil a kde získával in-
spiraci sobotecký rodák, spisovatel 
Fráňa Šrámek. Kousek za studánkou 
lze odbočit do Veseckého Plakánku, 
někdy se mu říká Malý Plakánek, 
který směřuje do Vesce u Šrámkovy 
Sobotky. Vesec je od roku 1995 pa-
mátkovou rezervací. Má okrouhlou 
náves se sousoším Nejsvětější Troji-
ce z roku 1834, vytesali ho přímo na 
místě z kamene z Plakánku.

Od čertovského mlýna do Plakánku
„S čerty nejsou žerty.“ Ve stejnojmenné pohádce se o tom přesvědčila Do-
rota Máchalová. Vdova po mlynáři, jehož mlýn ve Střehomi stojí na stez-
ce vedoucí do údolí Plakánek. Rozkládá se na rozhraní dvou okresů Mla-
dá Boleslav a Jičín. Dvou krajů, Středočeského a Královéhradeckého.

Vstup do pohádkovéhoVstup do pohádkového
pekla na Rotštejně.pekla na Rotštejně. Studánka Roubenka. Studánka Roubenka.

Vesec často vyhledávají fi lmaři. 
První český dětský muzikál „Přije-
la k nám pouť“ natočila ve vesnici 
v roce 1973 režisérka Věra Šimko-
vá Plívová. Další scény z fi lmu se to-
čily například na zřícenině Rotštejn 
u Turnova, stejně i ze zmíněné po-
hádky „S čerty nejsou žerty“. Tam 
byla brána do pekla.

Cestu ve Veseckém Plakánku lemují 
staré lomy, kde se ručně těžil pískovec. 
Pozorný turista najde na skalách nápi-
sy, letopočty a kamenické značky. S tou-
to částí údolí se pojí historka o mlynáři 
Jandovi, jenž se utopil v mlýnském ryb-
níčku, když zachraňoval čeledína. Ná-
sledovníka mlynáře Michala Dlabotu 
čekala šatlava poté, co ho dopadli při 

pytláctví. Mlýn zpustl a dnes ho připo-
mínají zbytky náhonu. 
Do Plakánku se lze vydat i z Vesce, 
projít Veseckým Plakánkem, odbočit 
doleva a pokračovat kolem studán-
ky Roubenka ke střehomskému mlý-
nu. Nebo odbočit doprava a dostat 
se ke hradu Kost Střehomským Pla-
kánkem. Text a foto: Alena Volfová

Mlýn ve Střehomi u rybníka Komorník.Mlýn ve Střehomi u rybníka Komorník.

Bývalý mlýn ve Veseckém Plakánku.Bývalý mlýn ve Veseckém Plakánku.

Farmářské trhy
Farmářské trhy v Nymburce se konají na 
Náměstí Přemyslovců každý čtvrtek od 9 
do 15 hodin a budou pokračovat i v listo-
padu a v prosinci. V pravidelné nabídce je 
stále česká zelenina a ovoce, kvalitní uze-
niny vyráběné podle staročeských recep-
tur, krůtí maso a výrobky z něj z farmy 
Nový Dvůr, mnoho druhů pečiva z ně-
kolika pekáren, kozí, ovčí i kravské sý-
ry, výborné máslo a mléčné výrobky, čes-
ké ovocné džusy, moravská vína, koře-
ní a mnoho dalšího. Každý druhý týden 
je na trhu možnost zakoupit ryby a rybí 
výrobky a kávu z malé rodinné pražírny. 
Na trzích jsou obvykle nabízeny i deko-
rativní předměty, vyráběné přímo prodá-
vajícími. V chladném období se návštěv-
níci trhů můžou zahřát medovinou, sva-
řeným vínem či teplými bramboráky. Ve 
čtvrtek 24. listopadu se v rámci farmář-
ských trhů uskuteční zabijačkové ho-
dy. Prodejci nabídnou zabijačkový guláš 
a polévku, jitrnice a další lahůdky vyro-
bené z těch nejlepších surovin.  (od dop.)
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Dobrý den vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
k blížícímu se příchodu adventu, 
což v křesťanském pojetí zname-
ná očekávání, patří úklid. Nejen 
ten domácí a tělesný, ale přede-
vším duševní. A tak jsem se za-
myslela nad tím, zda dokážu být 
dost vděčná za všechno, čeho se 
mi každý den dostává. Myslím, že 
ano, ale není na škodu si to občas 
připomenout. 
Jsem vděčná rodičům za to, že mě 
vychovali, umožnili mi vzdělání 

a do života vybavili několika cen-
nými radami. Jsem vděčná rodině, 
že mě podporuje, protože novina-
řina je krásné, ale časově poměr-
ně náročné povolání. Jsem vděčná 
za to, že mám práci, kterou mám 
velmi ráda. Jsem vděčná kolegům 
za to, že zaskočí a pomohou, když 
je potřeba. 
Jsem vděčná za tělesné i dušev-
ní zdraví a prosperitu svou, mých 
blízkých a přátel, což jsou v dneš-
ní složité době ty nejcennější dary, 
třebaže se o ně musíme také sami 

zasloužit. Jsem vděčná za každý 
nový den, který pro mne má vždyc-
ky něco pozitivního a milého. Jsem 
vděčná za skvělý nápad, myšlen-
ku, či skutek, které přinesou uži-
tek. Jsem vděčná za každou dobrou 
zprávu, která přijde do redakce. 
Jsem vděčná i za to, že vám ji může-
me zprostředkovat. Jsem vděčná za 
teplo domova, za plný talíř, za pěk-
né oblečení. Jsem vděčná za všech-
no, čím mohu potěšit a být pro-
spěšná druhým lidem, opuštěným 
zvířatům, přírodě, planetě…

Chcete-li, zkuste se také někdy na 
chviličku zastavit a zamyslet, za 
co můžete být vděční. Věřím, že 
toho objevíte ještě víc než já.

Za pozornost děkuje, noviny plné 
dobrých zpráv a příjemně proži-
tý adventní čas vám za celý tým 
tvůrců tohoto vydání přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka,
richterova@tydeniky.cz


